45 6. Ταῦτα μὲν οὕτως. Ὁ δὲ λοιπὸν, μόνην τῶν

— nam secundum a primo pendet, et iterum
 hoc prae se fert illud — ad vos deinceps
 conversi, et vobis et Virgini solvemus debitum.
 Siquidem dixi: « meliori consilio », ne fortasse
 videamur in progressu sermonis velle rursus
 encomia texere, cum illa non iam adhibere
 decreverimus. Hoc porro evenire omnibus
 necesse est, qui aliquem de illa sermonem
 habere voluerint. Alterum enim e duobus crit
 omnino, aut nihil dicere de Virgine, aut si
 dicas, laudare. Nulla enim ratione fieri potest,
 ut loquaris de illa, et laus non sit quod loque-
 ris, quandoquidem et ipsa et quidquid spectat
 ad ipsam, celebratissimam habent gloriam.
 Quare dignus plane venia sum, si inceptum
 primo consilio sermonem prosequendo, quae
 dicam insertas habebunt ipsius laudes, etsi
 nihil dici potest, quod dignam contineat lau-
 dationem; non enim permittit hoc magnitudo
 gratiae, qua pollet.

Quis enim digne celebrare potest illam,
 quae caeli absidibus excelsior, radiis purior,
 res est omnium pretiosissima Deo? Nec si
 utriusque generis quisquis, angelorum, inquam,
 et hominum, decem ora, decem linguas habe-
 ret, aut eadem decies millies multiplicata. Et
 hyperbolice quidem huius ansam locutionis
 mihi dedit poeta. Arbitror tamen, quod sum
 dicturus, maiorem esse hyperbolen, non tamen
 a veritate alienum. Nam si universa angelorum
 multitudo et universum hominum genus in
 unam omnino rem coirent, et proinde unum
 os et unam omnes linguam haberent, ac totum
 hoc creatum resolveretur in unam Stentoris
 vocem, sive etiam illa sine proportionem clamo-
 siosem, et haec illis darent ad peragendum
 Dei Matri hymnum, fieri non posse puto illum
 illa dignum aut digno proximum. Satius ergo
 est praeterire silentio, quam sermone longo
 illam celebrare velle, quae tam illustribus factis
 gloriosa, tam admirandis, ac supra naturae
 ordinem eluxit, perinde ac si quis ope scalae
 tentaret caelum conscendere.

6. Et haec quidem hactenus. Quod restat,

1. Sic. — 2. ἀψίδων.

ut ostendamus unam ex omnibus Dei Matrem obiisse gaudentem, sicut in exordio diximus, hoc certe succedet, ipsa iis qui supra vires nostras sunt, favente laboribus, cuius auxilio freti illos suscepimus. Quod ut probetur, non opus esse arbitror ambagibus et labyrinthis; sed vestra causa isthaec dicemus :

Dei Matri, quae ipsismet gaudium, hoc est Verbum initii expers, contubernale semper habebat, quid morienti posset acerbi contingere, aut qua vi res ulla omnino gaudium eius perpetuum et sine intermissione potuisset infringere? Profecto enim, cum abiret, ea relinquebat, quibus non erat alligata dum vivebat, imo vero quibus tristabatur, dum pro consuetudine naturae iis uti cogebatur. Migrationem ergo exoptabat. Quam igitur diem votis omnibus perpetuo cupiebat, qua ratione advenientem libentissime non excepsisset, per quam fiebat, ut semper cum Filio victura esset, cum Filio eodemque Deo atque conditore? Cedo, persuademus, arbitror. Quid enim? Per Deum, an haec non concludunt necessario? an veritati non sunt consona? Illi toto vitae tempore nihil contigit, de quo esset dolendum; cur ergo doluisset advenisse quo venturo vehementer lactabatur? Quorum enim iucunda est expectatio, iucundissima est prorsus praesentia. Quod vero est perspicue iucundissimum, probare quod non sit molestum, omnino est supervacuum.